Sách Đại Việt sử ký toàn thư chép : Mùa xuân (năm Đinh Hợi 987), vua [ Lê Đại
Hành. TL] lần đầu cày ruộng tịch" điền ở núi Đọi (Duy Tiên, Hà Nam) được một
hũ nhỏ vàng. Lại cày ở núi Bàn Hải, được một hũ nhỏ bạc, nhân đó đặt tên là
ruộng Kim Ngân (Kim Ngân điền).
Muốn phục dựng một truyền thống văn hoá thì cũng phải trên một cái tầm
văn hoá tương xứng.